
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR PUGLIA 2007‐2013 8 giugno 2015, n. 133

Programma di Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I
‐ Misura 123 ‐ “Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali” ‐ Bando pubblicato
sul BURP n. 57 del 23/04/2015 ‐ Proroga dei ter‐
mini stabiliti per la presentazione delle domande
di aiuto e modifica alla lettera b.2) del punto 2 del
paragrafo 14.2. 

L’anno 2015, il giorno 8 del mese di giugno,
presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lun‐
gomare Nazario Sauro n. 45/47 ‐ Bari.

Il Responsabile della Misura 123 “Accrescimento
del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali”
‐ Geom. Cosimo Specchia ‐ visti gli atti di Ufficio e
sulla base dell’istruttoria espletata riferisce quanto
segue:

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34
del 29 febbraio 2008); 

VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/2008
con la quale la Commissione Europea ha approvato
il Piano di Sviluppo Rurale 2007‐2013 della Regione
Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008; 

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubbli‐
cata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commis‐
sione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è
stata approvata la revisione del PSR Puglia
2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del
18/02/2008;

VISTA la scheda della Misura 123 del PSR 2007‐
2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione
dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito
della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 88 del
21/04/2015 avente per oggetto: “Programma di Svi‐
luppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I ‐ Misura 123 ‐
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”. Approvazione Bando pubblico
per la presentazione delle domande di aiuto inerenti
l’ammodernamento tecnico e tecnologico delle sin‐
gole imprese di trasformazione”; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 97 del
28/04/2015 avente per oggetto: “Programma di Svi‐
luppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I ‐ Misura 123 ‐
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”. Integrazione al Bando per la
presentazione delle domande di aiuto inerenti l’am‐
modernamento tecnico e tecnologico delle singole
imprese di trasformazione (pubblicato sul BURP n.
57 del 23/04/2015)”;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di
Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 130 del
28/05/2015, pubblicato sul BURP n. 77 del
04/06/2015, avente per oggetto: “Programma di
Sviluppo Rurale 2007‐2013 ‐ Asse I ‐ Misura 123 ‐
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”. Ulteriori integrazione al Bando
approvato con D.A.G. n. 88 del 21/04/2015 e pub‐
blicato sul BURP n. 57 del 23/04/2015”;

CONSIDERATO che il paragrafo 14.1 del Bando
predetto ‐ relativo alla “Presentazione della
domanda di aiuto” ‐ stabilisce, tra l’altro, che “Il por‐
tale regionale per la compilazione dell’elaborato
tecnico‐informatico ed il portale SIAN per la compi‐
lazione, stampa e rilascio della domanda di aiuto,
saranno operativi a partire dall’ 11/05/2015 e fino
alle ore 12,00 del giorno 10/06/2015”;

CONSIDERATO che allo stesso paragrafo 14.1 del
Bando è anche stabilito che “Copia cartacea della
domanda di aiuto rilasciata sul portale SIAN, unita‐

23365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 81 dell’11‐06‐2015



mente alla documentazione probante la immediata
cantierabilità dell’investimento proposto, qualora
già posseduta al momento della presentazione della
domanda stessa, dovrà essere presentata … omissis
… entro e non oltre le ore 12,00 del 15/06/2015”;

CONSIDERATO che con diverse e‐mail, acquisite
agli atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale,
l’Alleanza delle Cooperative italiane Agroalimen‐
tare, il CO.RE.PA. PUGLIA ed altri soggetti interes‐
sati, per le motivazioni nelle stesse riportate, hanno
chiesto una proroga dei termini stabiliti per l’ope‐
ratività dei portali e per la presentazione delle
domande, nonché di modificare quanto stabilito nel
Bando pubblico al punto b.2) del paragrafo 14.2 in
merito all’”impegno da parte dell’Istituto di Credito
… omissis … a trasferire l’80% dell’intera quota sul
conto corrente vincolato … omissis …”;

RILEVATO che il portale SIAN per il rilascio della
domanda di aiuto non risulta completamente ope‐
rativo;

RILEVATO che la disposizione di fare sottoscri‐
vere l’impegno a trasferire la quota finanziaria del
richiedente su conto corrente dedicato da parte
anche degli Istituti di Credito comporta concrete dif‐
ficoltà per gli Istituti stessi i quali sostengono che
“Tale impegno può essere assunto solo dal benefi‐
ciario e non già da un soggetto “terzo”;

RILEVATO che i suddetti Istituti di Credito hanno
rappresentato anche all’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ Servizio Agricoltura ‐ Responsabile
della Misura 123 ‐ le difficoltà formali proprie a sot‐
toscrivere il richiamato “impegno”;

RITENUTOquindi di dover prorogare il termine
stabilito al paragrafo 14.1 per l’invio dell’elaborato
tecnico informatico sul portale regionale e per la
compilazione stampa e rilascio della domanda di
aiuto sul portale SIAN fino alle ore 12,00 del
24/06/2015;

RITENUTO, con riferimento alla proroga di cui
innanzi di dover modificare le modalità e i termini
per la presentazione della copia cartacea della
domanda di aiuto come di seguito:

“Copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata
sul portale SIAN, sottoscritta dal richiedente ai sensi
dell’Art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, unitamente alla
documentazione probante la immediata cantierabi‐
lità dell’investimento proposto, qualora già posse‐
duta al momento della presentazione della
domanda stessa, dovrà essere presentata in Plico
chiuso A, mentre in Plico chiuso B dovrà essere pre‐
sentata tutta la restante documentazione elencata
al paragrafo 14.2 del presente Bando. Entrambi i
Plichi dovranno essere inseriti in un terzo Plico
chiuso il quale dovrà pervenireal Protocollo dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia
‐ Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 Bari ‐ CAP
70122 ‐ entro e non oltre le ore 12,00 del
30/06/2015 ‐.All’esterno del predetto Plico
dovranno essere riportate le seguenti informazioni:
‐ “P.S.R. Puglia 2007‐2013 ‐ Asse I ‐ Misura 123

“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”: INTERVENTI PER L’AMMO‐
DERNAMENTO TECNICO E TECNOLOGICO DELLE
IMPRESE DI TRASFORMAZIONE ‐ COMPARTO: …
…………………………… ‐ alla cortese attenzione del
Responsabile della Misura 123 ‐ NON APRIRE”;

‐ il nominativo/ragione sociale, recapito postale,
telefono, e‐mail del richiedente e del tecnico inca‐
ricato”;

RILEVATE le difficoltà che le imprese richiedenti
l’aiuto pubblico hanno riscontrato nell’individuare
un Istituto di Credito disponibile a sottoscrivere l’im‐
pegno così come specificato nel punto b.2), si
ritiene opportuno apportare delle modifiche alla
lettera b.2) del punto 2. del paragrafo 14.2 del
Bando ‐ come di seguito: “dimostrazione dell’ imme‐
diata disponibilità dell’intera quota privata, atte‐
stata da Istituto di Credito e con espresso impegno
del richiedente a trasferire almeno l’80% della pre‐
detta quota sul conto corrente vincolato all’esecu‐
zione degli interventi ammessi ai benefici. Tale tra‐
sferimento deve avvenire entro venti giorni dalla
comunicazione di concessione degli aiuti, pena la
revoca dei provvedimenti, dandone comunicazione
al Responsabile della Misura 123”;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attuativa
della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n. 29/93
e successive modifiche e integrazioni, con la quale
sono state dettate le direttive per la separazione

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 81 dell’11‐06‐201523366



delle attività di direzione politica da quella di
gestione amministrativa.

Per quanto innanzi riportato e di propria com‐
petenza il Responsabile della Misura 123

PROPONE

‐ di prorogare il termine stabilito al paragrafo 14.1
per l’invio dell’elaborato tecnico informatico sul
portale regionale e per la compilazione stampa e
rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN
fino alle ore 12,00 del 24/06/2015;

‐ di modificare le modalità e il termine per la pre‐
sentazione della copia cartacea della domanda di
aiuto come di seguito:
“Copia cartacea della domanda di aiuto rilasciata
sul portale SIAN, sottoscritta dal richiedente ai
sensi dell’Art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, unita‐
mente alla documentazione probante la imme‐
diata cantierabilità dell’investimento proposto,
qualora già posseduta al momento della presen‐
tazione della domanda stessa, dovrà essere pre‐
sentata in Plico chiuso A, mentre in Plico chiuso B
dovrà essere presentata tutta la restante docu‐
mentazione elencata al paragrafo 14.2 del pre‐
sente Bando. Entrambi i Plichi dovranno essere
inseriti in un terzo Plico chiuso il quale dovrà per‐
venireal Protocollo dell’Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale della Regione Puglia ‐ Lungomare
Nazario Sauro n. 45/47 Bari ‐ CAP 70122 ‐ entro e
non oltre le ore 12,00 del 30/06/2015 ‐.All’esterno
del predetto Plico dovranno essere riportate le
seguenti informazioni:
‐ “P.S.R. Puglia 2007‐2013 ‐ Asse I ‐ Misura 123

“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”: INTERVENTI PER L’AMMO‐
DERNAMENTO TECNICO E TECNOLOGICO
DELLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE ‐ COM‐
PARTO: ……………………………… ‐ alla cortese
attenzione del Responsabile della Misura 123 ‐
NON APRIRE”;

‐ il nominativo/ragione sociale, recapito postale,
telefono, e‐mail del richiedente e del tecnico
incaricato”;

‐ di modificare la lettera b.2) del punto 2. del para‐
grafo 14.2 del Bando ‐ come di seguito: “dimo‐
strazione dell’ immediata disponibilità dell’intera
quota privata, attestata da Istituto di Credito e

con espresso impegno del richiedente a trasferire
almeno l’80% della predetta quota sul conto cor‐
rente vincolato all’esecuzione degli interventi
ammessi ai benefici. Tale trasferimento deve
avvenire entro venti giorni dalla comunicazione
di concessione degli aiuti, pena la revoca dei
provvedimenti, dandone comunicazione al
Responsabile della Misura 123”;

‐ di confermare quanto altro stabilito nel Bando e
nelle s.m.i. apportate allo stesso;

‐ di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del
presente provvedimento al B.U.R.P. e ad Innova‐
puglia per la pubblicazione nel sito Internet del
P.S.R. www.svilupporurale.regione.puglia.it.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n.
28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o
di spesa, né a carico del bilancio regionale né a
carico degli Enti per i cui debiti i creditori potreb‐
bero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già auto‐
rizzati a valere sullo stanziamento già previsto dal
bilancio regionale ‐ impegni di spesa.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut‐
torio affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni‐
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del‐
l’atto finale da parte dell’Autorità di Gestione del
P.S.R. Puglia 2007‐2013, è conforme alle risultanze
istruttorie.

Il Responsabile della Misura 123
Geom. Cosimo Specchia

L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Responsabile della Misura
123 ‐ “Accrescimento del valore aggiunto dei pro‐
dotti agricoli e forestali” ‐ Geom. Cosimo Specchia; 

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera‐
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività poli‐

23367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 81 dell’11‐06‐2015



tica da quella di gestione amministrativa nonché il
decreto legislativo n. 165/2001 e successive modi‐
fiche ed integrazioni; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc‐
citato documento e che vengono condivise, di ema‐
nare il presente provvedimento.

DETERMINA

‐ di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta
del Responsabile della Misura 123, che qui si
intendono integralmente riportate;

‐ di prorogare il termine stabilito al paragrafo 14.1
per l’invio dell’elaborato tecnico informatico sul
portale regionale e per la compilazione stampa e
rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN
fino alle ore 12,00 del 24/06/2015;

‐ di modificare le modalità e il termine per la pre‐
sentazione della copia cartacea della domanda di
aiuto come di seguito:
‐ “Copia cartacea della domanda di aiuto rila‐

sciata sul portale SIAN, sottoscritta dal richie‐
dente ai sensi dell’Art. 38 del D.P.R. n. 445/2000,
unitamente alla documentazione probante la
immediata cantierabilità dell’investimento pro‐
posto, qualora già posseduta al momento della
presentazione della domanda stessa, dovrà
essere presentata in Plico chiuso A, mentre in
Plico chiuso B dovrà essere presentata tutta la
restante documentazione elencata al paragrafo
14.2 del presente Bando. Entrambi i Plichi
dovranno essere inseriti in un terzo Plico chiuso
il quale dovrà pervenireal Protocollo dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione
Puglia ‐ Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 Bari
‐ CAP 70122 ‐ entro e non oltre le ore 12,00 del
30/06/2015 ‐.All’esterno del predetto Plico
dovranno essere riportate le seguenti informa‐
zioni:

‐”P.S.R. Puglia 2007‐2013 ‐ Asse I ‐ Misura 123
“Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali”: INTERVENTI PER L’AMMO‐
DERNAMENTO TECNICO E TECNOLOGICO
DELLE IMPRESE DI TRASFORMAZIONE ‐ COM‐
PARTO: ……………………………… ‐ alla cortese

attenzione del Responsabile della Misura 123 ‐
NON APRIRE”;

‐ il nominativo/ragione sociale, recapito postale,
telefono, e‐mail del richiedente e del tecnico
incaricato”;

‐ di modificare la lettera b.2) del punto 2. del para‐
grafo 14.2 del Bando ‐ come di seguito: “dimo‐
strazione dell’ immediata disponibilità dell’intera
quota privata, attestata da Istituto di Credito e
con espresso impegno del richiedente a trasferire
almeno l’80% della predetta quota sul conto cor‐
rente vincolato all’esecuzione degli interventi
ammessi ai benefici. Tale trasferimento deve
avvenire entro venti giorni dalla comunicazione
di concessione degli aiuti, pena la revoca dei
provvedimenti, dandone comunicazione al
Responsabile della Misura 123”;

‐ di confermare quanto altro stabilito nel Bando e
nelle s.m.i. apportate allo stesso;

‐ di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del
presente provvedimento al B.U.R.P. e ad Innova‐
puglia per la pubblicazione nel sito Internet del
P.S.R. www.svilupporurale.regione.puglia.it;

‐ di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente atto è composto da n. 5 (cinque) fac‐
ciate vidimate e timbrate e redatto in unico origi‐
nale che sarà conservato agli atti dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’ori‐
ginale sarà trasmessa al Segretariato generale della
Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore
alle Risorse Agroalimentari. Non sarà inviata copia
all’Area Programmazione e Finanza ‐ Servizio
Bilancio e Ragioneria ‐, non essendovi adempimenti
di competenza dello stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel‐
l’Albo istituito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007‐2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 81 dell’11‐06‐201523368



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
PUGLIAPROMOZIONE 3 giugno 2015, n. 197

POIN (FESR) 2007 ‐ 2013 “Attrattori culturali, natu‐
rali e turismo” ‐ Asse II ‐ Linea di intervento II.2.1‐
Azioni istituzionali di promozione integrata a
livello interregionale, nazionale e internazionale,
dell’offerta culturale, naturale e turistica delle
regioni convergenza ‐ approvazione del discipli‐
nare regolante i rapporti tra regione puglia e
agenzia regionale del turismo PugliaPromozione
per l’attuazione degli intervento a titolarità regio‐
nale: 
‐ “Comunicazione dei prodotti turistici regionali”

‐ cup b39d15000790007;
‐ “Azioni di promozione business to business” ‐

cup b39d15000800007; 
‐ “Azioni di promozione del museo nazionale

archeologico di Taranto MARTA e destinazione
turistica Taranto” ‐ cup b49d15000410007.

L’anno 2015, il giorno tre del mese di giugno, il
dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
Pugliapromozione:

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1,
così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata
PUGLIAPROMOZIONE”;

VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011,
n. 9, “Regolamento di organizzazione e funziona‐
mento di PUGLIAPROMOZIONE”;

VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Rego‐
lamento;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.
1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Gene‐
rale di Pugliapromozione”, come modificata dalla
successiva Deliberazione della Giunta Regionale n.
1467 del 28/06/2011;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta

Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Diret‐
tore Generale di Pugliapromozione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15
recante “Principi e linee guida in materia di traspa‐
renza dell’attività amministrativa nella Regione
Puglia”;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale
n. 480/2014 del 14.11.2014 con la quale veniva
approvato il B.P. 2015 ed il Bilancio pluriennale
2014‐2016;

PREMESSO CHE
‐ Pugliapromozione, l’Agenzia regionale del

Turismo (istituita con Decreto del Presidente della
Giunta della Regione Puglia n. 176 del 2011 ‐
come previsto dalla Legge Regionale n.1 del 2011,
modificata dalla L.R. 18/2010), è lo strumento
operativo delle politiche della Regione Puglia in
materia di promozione dell’immagine unitaria
della Regione e promozione turistica locale;

‐ L’art. 7 della Legge Regionale n. 1 del 2002, come
novellato dalla L.R. 18/2010, alle lettere a), e) ed
f), (e come ribadito dall’art. 2 del Regolamento n.
9/2011) nella definizione dei compiti dell’ARET,
tra l’altro, stabilisce che l’ARET “promuove la
conoscenza e l’attrattività del territorio, nelle sue
componenti naturali, paesaggistiche e culturali,
materiali e immateriali, valorizzandone le eccel‐
lenze”, “sviluppa e coordina gli interventi a fini
turistici per la fruizione e la promozione integrata
a livello territoriale del patrimonio culturale, delle
aree naturali protette e delle attività culturali, nel
quadro delle vocazioni produttive dell’intero ter‐
ritorio regionale” e “attiva e coordina, anche in
collaborazione con altri enti pubblici e privati, ini‐
ziative, manifestazioni ed eventi, nonché progetti
di arte urbana, che si configurino quali attrattori
per il turismo culturale e per la promozione delle
eccellenze enogastronomiche e naturalistiche del
territorio”;

‐ PugliaPromozione, a norma del Regolamento
Regionale n. 9 del 2011 “promuove e qualifica
l’offerta turistica dei sistemi territoriali della
Puglia, favorendone la competitività sui mercati

23369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 81 dell’11‐06‐2015


